
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 294

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 29 DEL 14-05-2021

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Liquidazione pulizia sala adibita alle vaccinazioni Covid-19 periodo
febbraio/aprile 2021 - Ditta Testardi Maria. CIG: ZEA300FBD1

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

PREMESSO CHE, a seguito della dichiarazione di emergenza internazionale di salute
pubblica per il coronavirus dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30.01.2020
(successivamente dichiarata “pandemia” in data 11.03.2020), il Consiglio dei Ministri
deliberava, in data 31.01.2020, lo stato di emergenza nazionale sino al 31.07.2020, prorogato
ultimamente alla data del 31.07.2021, “considerato che sebbene le misure finora adottate
abbiano permesso un controllo efficace dell'infezione, l'esame dei dati epidemiologici
dimostra che persiste una trasmissione diffusa del virus e che pertanto l'emergenza non può
ritenersi conclusa”. (Delibera CdM del 07.10.2020, pubblicata in GU n. 248 del 07.10.2020);

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri  del 29 luglio 2020 e il decreto-legge 7 ottobre
2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato
di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta
COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”;  con le
quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili al
31 gennaio 2021, prorogato al 30 aprile 2021 come da D.L. 14 gennaio 2021 n. 2, e da ultimo
prorogato al 31 luglio 2021 come da art. 11 del DL 22 aprile 2021 n. 52;



CONSIDERATO

che la pandemia sta duramente colpendo tutto il mondo con migliaia di morti

quotidiani;
che l’unica strada alternativa alle restrizioni di legge dei comportamenti individuali

per il contenimento della diffusione del contagio epidemiologico da SARS-CoV-2 è
costituita dalla vaccinazione di massa della popolazione, a partire dagli ultraottantenni
che hanno pagato un prezzo altissimo con un numero elevatissimo di decessi;
che, nella totale carenza di capacità operativa da parte degli Organismi

costituzionalmente preposti alle attività sanitarie (Regione Abruzzo e ASL di Teramo),
quali sono le vaccinazioni anti SARS-CoV-2, i Comuni si sono fatti carico di
incombenze non di loro competenza per garantire comunque il diritto alla salute dei
propri cittadini;
che fra questi, l’Amministrazione Comunale di Civitella del Tronto si è sempre fatta

parte attiva nella risoluzione di questi problemi sovra comunali ed anche in questo
caso si è resa disponibile a tutta la fase amministrativa e la logistica per garantire la
vaccinazione (prima dose e successivo richiamo) dei cittadini ultraottantenni risultanti
dagli elenchi delle prenotazioni comunicati dalla ASL, nella constatazione che questa
fascia di età costituisce il 10% dell’intera popolazione residente;

DATO ATTO

che tutta l’assistenza alle operazioni di vaccinazione già svolte è stata garantita da un

congruo numero di volontari della sezione di Civitella del Tronto della Protezione
Civile;
che le operazioni di vaccinazione sono state effettuate nel salone mensa del Santuario

di Santa Maria dei Lumi, messo a disposizione gratuitamente dalla generosità dei Frati
Minori Conventuali ivi presenti;

CONSIDERATO che occorreva, tra l’altro, garantire la pulizia dei locali interessati dalle
operazioni di vaccinazione per la quale ci si è rivolti alla ditta “TESTARDI MARIA & C.
snc”, attuale affidataria dei servizi di pulizia della sede comunale e della sala consiliare;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore  Servizi Generali n. 73 (RG
645) del 31/12/2021 con la quale venivano affidati alla ditta “TESTARDI MARIA & C. snc”
con sede in Teramo, via Cona 104/D, P.I. 01474400676, i servizi di pulizia della sede
comunale provvisoria in via S. Pertini 6 di Civitella del Tronto (per un importo di € 140,00
oltre IVA a prestazione per complessivi € 170,80) e della Sala consiliare in Largo Rosati di
Civitella del Tronto (per un importo di € 40,00 oltre IVA a prestazione per un totale di €
48,80), per il  periodo Gennaio/Dicembre 2021;

DATO ATTO che con il predetto provvedimento si provvedeva ad impegnare la spesa
complessiva di € 4.684,80 sul capitolo 83/1 del bilancio 2020 – 2022 valutando nel periodo di
affidamento un numero presunto di 24 prestazioni per la sede comunale e n. 12 prestazioni per
la sala consiliare;

Determinazione SERVIZI GENERALI n.29 del 14-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



PRESO ATTO che la ditta Testardi si è dichiarata favorevole ad effettuare i servizi di pulizia
della sala adibita alle vaccinazioni come sostitutivi di quelli per la sala consiliare, al momento
non utilizzabile in ossequio alle misure di contenimento del contagio epidemiologico da
COVID19, e quindi allo stesso prezzo e condizioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici il C.I.G. n. ZEA300FBD1;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPCT 2021/2023
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/03/2021;

ACQUISITA, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la regolarità
contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Prot. n.
INAIL_26626269 in data 15/03/2021 con validità fino al 13/07/2021;

VISTE le fatture:
-n. 351 del 28/02/2021, ns. prot. n. 2524/2021, dell’importo di 50,00 oltre l’IVA per
complessivi € 61,00, emessa dalla ditta Testardi Maria & C. snc per n. 1 intervento di pulizia
della sala vaccinazioni effettuato nel mese di febbraio 2021;
-n. 398 del 31/03/2021, ns. prot. 3703/2021, dell’importo di € 50,00 oltre l’IVA per
complessivi € 61,00, emessa dalla ditta Testardi Maria & C. snc per n. 1 intervento di pulizia
della sala vaccinazioni effettuato nel mese di marzo 2021;
-n. 496 del 30/04/2021, ns. prot. 4640/2021, dell’importo di € 60,00 oltre l’IVA per
complessivi € 73,20, emessa dalla ditta Testardi Maria & C. snc per n. 2 interventi di pulizia
della sala vaccinazioni effettuati nel mese di aprile 2021;

CONSIDERATO che i servizi sono stati regolarmente effettuati e ritenuto, pertanto, di dover
effettuare il pagamento delle suddette fatture;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la legge 7 agosto 1990 n. 241;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visti lo Statuto Comunale e i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1)
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990;

2) di liquidare la somma complessiva di € 195,20 per gli interventi di pulizia della sala
vaccinazioni effettuati nei mesi di febbraio, marzo e aprile 2021, di cui € 160,00 in favore
della ditta “TESTARDI MARIA & C. snc” con sede in Teramo, via Cona 104/D, P.I.
01474400676, ed € 35,20 per IVA;

3) di imputare la spesa di € 195,20 sul capitolo 83/1 del bilancio 2020-2022, impegno n. 15;

Determinazione SERVIZI GENERALI n.29 del 14-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



4) di accreditare la somma di € 160,00 su c/c IBAN: IT32N 05387 15300 000002944449;

5) di dare atto che tale spesa è imputabile alla gestione dell’epidemia pertanto rendicontabile
alla Protezione Civile nazionale;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

7) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti conseguenti.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, è soggetta a pubblicazione e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     Dr. Germano Mignini

      (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 2/2005,
     ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.29 del 14-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2021-05-17T09:14:25+0000
	Germano Mignini




